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Úvod

Občanská vybavenost je velmi důležitou oblastí, kterou by se mělo zabývat každé

město, obec či vesnice a jejíž dostupnost a kvalita přispívá ke spokojenosti obyvatel.

Občanská vybavenost prošla v minulých letech značným vývojem, který neustále

pokračuje. Jelikož bydlím v menším městě, konkrétně ve městě Třemošná nacházejícím

se v okrese Plzeň-sever, měl jsem zde možnost sledovat, jak se občanská vybavenost

v průběhu let vyvíjela, jaké nedostatky byly odstraněny nebo naopak jaké nedostatky

přetrvávají. Přišlo mi zajímavé zjistit, jak jsou na tom s úrovní občanské vybavenosti

jiná města v Plzeňském kraji. Proto jsem si také vybral toto téma bakalářské práce, ve

kterém budu porovnávat město Třemošná s dalšími dvěma městy podobné velikosti.

V první části bakalářské práce nejprve definuji související pojmy s využitím

odborné literatury. Jedná se například o pojmy urbanismus, sídlo nebo obec. Dále

definuji pojem občanské vybavení, jeho rozdělení a následně charakterizuji jednotlivé

typy. Zmíním se také o financování obcí, které s rozvojem občanského vybavení

bezesporu souvisí.

V druhé části pak charakterizuji vybrané obce, které budou předmětem

porovnávání. Pro porovnání s městem Třemošná jsem zvolil města Horšovský Týn a

Planá. Tyto města jsem vybral z toho důvodu, že mají podobné hodnoty, co se týče

počtu obyvatel a také proto, že jsou umístěny v jiných okresech a jsou různě vzdálené

od větších měst.

Ve třetí části provedu analýzu občanského vybavení v těchto obcích ať už na

základě dostupných dat z vypracovaných strategických plánů jednotlivých měst nebo na

základě vlastního terénního šetření. V případě Třemošné budu také čerpat z vlastních

zkušeností. Výsledkem analýzy by pak mělo být zjištění, které druhy občanského

vybavení obce obsahují a v jaké míře, a které jsou naopak nedostupné.

V další části pak výsledky analýzy jednotlivých obcí vzájemně porovnám a

zhodnotím. Následně rozešlu obyvatelům zkoumaných obcí online dotazník zaměřující

se na jejich spokojenost s dostupností a kvalitou občanského vybavení v jejich obci,

který následně vyhodnotím. Cílem práce bude na závěr navrhnout na základě údajů

z analýzy a dotazníku doporučení pro město mého bydliště, tedy Třemošnou.
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1 Teoretická východiska práce

1.1 Urbanismus

Jelikož se v této práci budu zabývat problematikou obcí a jejich občanské

vybavenosti, je nutné si nejprve definovat pojmy, které s tímto tématem souvisejí. Prvním

takovýmto pojmem je urbanismus. Tento termín vznikl odvozením od slova urbs, které

se dá obecně přeložit jako město a poprvé ho použil španělský inženýr a teoretik Ildefonso

Cerdà v roce 1867. Urbanismus by se dal popsat jako disciplína, která se zabývá

utvářením, uspořádáním a rozvíjením sídelních útvarů a často bývá zaměňován s pojmem

územní plánování. (Šilhánková, 2020)

Proces utváření a rozvíjení sídel byl v zájmu lidské společnosti již od pradávna. První

stálá sídla pochází z doby, kdy lidé začali přecházet od kočovného života k životu

pěstitelů a chovatelů. Lidé nejprve získávali představy o vlastnostech přírodního prostředí

a na základě těchto poznatků pak vytvářeli sídla. (Hrůza & Zajíc, 1995).

Významnými oblastmi rozvoje sídel byly poté starověké civilizace jako například

Mezopotámie, Egypt, Indie, Čína nebo také antické Řecko a Řím. V těchto oblastech se

poprvé formulovaly a uplatňovaly principy plánování a stavby měst, z nichž mnohé jsou

platné dodnes. (Hrůza & Zajíc, 1995).

Na našem území se začaly objevovat první sídelní útvary blížící se úrovni měst ve 3.

a 2. století př. n. l. a jednalo se o keltská sídliště, tzv. oppidia. Ta nejznámější se nacházela

na Závisti u Zbraslavi, ve Stradonicích u Berouna, v Hrazanech u Sedlčan nebo

v Nevězicích u Písku. Právě v prvním zmíněném, tedy v oppidiu na Závisti u Zbraslavi,

žilo podle odhadu ve 2. století př. n. l. 1500 – 3000 obyvatel.

Města taková, jaká známe dnes, se začala zakládat na území Čech a Moravy ve 13.

století n. l. Některá města také vznikla povýšením již existujícího sídelního celku. Mezi

nejstarší města vzniklá v tomto období řadíme například Hradec Králové, Olomouc nebo

Uničov. Během následujících století prošla města značným vývojem, který byl také

ovlivněn historickými událostmi jako byly například husitské války nebo třicetiletá válka.

Do poloviny 19. století došlo k proměně většiny měst a začala nová etapa vývoje

v oblastech průmyslu, kultury nebo například obchodu. (Bauerová, 2018)
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1.2 Pojem sídlo

Z předchozí kapitoly vyplývá, že sídlo je jedním z nejzákladnějších pojmů

urbanismu. Podle Votrubce (1980) můžeme sídlo charakterizovat jako jednotku tvořenou

trvale obydlenými a prostorově oddělenými seskupeními bytových i nebytových objektů,

případně i jednotlivými prostorově oddělenými trvalými obydlími. Právě tyto objekty se

nazývají sídelní jednotky. Jde tedy o trvalá nebo jen dočasná obydlí, která lidem slouží

k přespávání, pracování nebo uchovávání věcí a zásob.

Podle Varadzina a Bečicy (2006) se upřednostňuje komplexní pojetí pojmu sídlo,

které se v zásadě skládá ze základních systémů, jako jsou systémy sociální, technické,

ekologické, hmotně energetické, informační a ekonomické. Tyto systémy jsou pak

proloženy systémy funkčními, které zahrnují bydlení, zdravotní a sociální zabezpečení,

zásobování, vědu, školství, kulturu, rekreaci, dopravní systémy, systémy služeb, údržbu

města. V neposlední řadě sem patří také administrativní, bezpečnostní, politický a řídící

systém.

1.3 Sídelní procesy

V rámci sídel probíhá velké množství procesů, které můžeme označit jako sídelní

nebo regionální procesy. Jedná se o procesy, které značnou mírou ovlivňují vývoj sídel a

patří mezi ně například mobilita a migrace osob, sídelní či regionální dělba práce, pohyb

zboží, služeb a materiálu a také vlastní prostorové přeměny sídel spojené s urbanizací a

na ni navazující suburbanizací, desurbanizací a reurbanizací. (Šilhánková, 2020)

Urbanizace je moderní, časově omezený proces, který se vyznačuje dlouhodobým

zvyšováním podílu městského obyvatelstva tedy takzvaným poměšťováním obyvatel.

V rámci urbanizace dochází ke koncentraci hospodářského a kulturního života do větších

měst na úkor venkova. Ve spojení s modernizací celé společnosti má pak toto za následek

utváření nerovnoměrných, avšak velmi silných vztahů mezi městy a venkovem. Jelikož

dochází ke stále většímu soustředění pracovních příležitostí do měst, vzrostl také význam

škol, koncentrovaných ve městech. V důsledku toho zůstává na venkově méně vzdělané

obyvatelstvo orientující se především na zemědělskou výrobu. (Binek a kol., 2007)

Lidé se však nestěhují pouze tímto jedním směrem. V dnešní době dochází i k

procesu opačnému, tedy stěhování z měst na venkov. Důvodem, proč se lidé přesouvají

právě na venkov, může být například vysoká cena nájemného ve městech, vidina
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klidnějšího a čistšího prostředí a také čím dál tím větší rozvoj nových technologií a

infrastruktury, který má za následek celkovou modernizaci některých venkovských sídel.

1.4 Typologie sídel

Sídla se dají rozdělit do dvou široce pojímaných kategorií: venkovská sídla a

městská sídla. Tyto kategorie se liší například velikostí zastavěné plochy, počtem

obyvatel, způsobem výstavby bydlení, dopravní infrastrukturou a také úrovní sociální a

správní vybavenosti. (Varadzin & Bečica, 2006)

1.4.1 Venkovská sídla

Venkovská sídla jsou místa obydlená lidmi, existující na základě sepjetí

s využíváním krajiny. (Varadzin & Bečica, 2006). Při zakládání venkovských sídel vždy

hrála důležitou roli správně zvolená poloha respektive tzv. mikropoloha. Jedná se o vztah

sídla k vodě, půdě, terénu a mikroklimatu. Velký význam pro vesnické osídlení měl i ráz

krajiny a její výšková členitost (Votrubec, 1980)


[…]


12 M 59245020 dlažba tvar obdélník betonová 200x100x80mm přírodní m2 615,000 308,00 189 420,00

13 K 564861111R00 Podklad ze štěrkodrti po zhutnění tloušťky 20 cm m2 820,000 241,30 197 866,00

14 K 564952111R00 Podklad z mechanicky zpevněného kameniva tl. 15 cm m2 820,000 266,40 218 448,00

15 K 577132111R00 Beton asfalt. ACO 11+ obrusný, š.nad 3 m, tl. 4 cm m2 820,000 248,70 203 934,00

16 K 577152123R00 Beton asfalt. ACL 16+ ložný, š. nad 3 m, tl. 6 cm m2 820,000 309,50 253 790,00

D 91 Doplňující práce na komunikaci 535 110,00

17 K 917862111RT7 Osazení stojat. obrub.bet. s opěrou,lože z C 12/15, včetně obrubníku ABO 2 - 15 100/15/25 m 835,000 426,00 355 710,00

18 K 916561111RT7 Osazení záhon.obrubníků do lože z C 12/15 s opěrou, včetně obrubníku 100/5/20 cm m 550,000 292,00 160 600,00

19 K 914001121RT6 Osaz.sloupku dopr.značky vč. bet.základu+Al patka, vč.dod. sloupku a značky-IP 11a 2x kus 2,000 6 500,00 13 000,00

20 K 915701111R00 Zřízení vodorovného značení z nátěr.hmot tl.do 3mm, zastávka BUS m2 2,500 2 320,00 5 800,00

D 99 Staveništní přesun hmot 71 554,02

21 K 998225311R00 Přesun hmot, oprava komunikací, kryt živič. a bet. kpl 1,000 71 554,02 71 554,02

D VN Vedlejší náklady 149 170,00

22 K 1 zařízení staveniště,mimostaveništní doprava ks 1,000 28 350,00 28 350,00

23 K 005111021R Vytyčení inženýrských sítí Soubor 1,000 27 320,00 27 320,00

24 K 012103000 Geodetické práce před výstavbou Soubor 1,000 23 400,00 23 400,00

25 K 005241020R Geodetické zaměření skutečného provedení Soubor 1,000 41 600,00 41 600,00

26 K 005211030R dopravní opatření Soubor 1,000 28 500,00 28 500,00

D PSV Práce a dodávky PSV 229 110,00

D 401 Veřejné osvětlení 157 820,00

27 K 460202303 zemní práce pro VO kpl 1,000 66 000,00 66 000,00

28 K 741373002 svítidlo veřejného osvětlení LED 16W - kompletní dodávka kpl 3,000 26 740,00 80 220,00

29 K 210280001 revize montážních prací ks 1,000 5 000,00 5 000,00

30 K R.1 doprava kpl 1,000 6 600,00 6 600,00

D 800 Sadové úpravy 71 290,00

31 K 1019 plošná úprava lože záhonů m2 110,000 34,00 3 740,00

32 M 1001 Potentilla fruticosa ´Lovely Pink´ - kontejner 1 l kus 40,000 44,00 1 760,00

33 M 1002 Tilia x vulgaris ´Pallida´ - zemní bal, ok 14-16cm, vk kus 5,000 4 638,00 23 190,00

34 K 1024 výsadba stromu- v ceně 50% výměna substrátu v jamce, kotvení třemi kůly, úvazky, ochrana kmene kus 10,000 3 750,00 37 500,00

35 K 1841 Výsadba dřeviny s balem D přes 0,1 do 0,2 m do jamky se zalitím v rovině a svahu do 1:5 kus 40,000 40,00 1 600,00

36 K 1037 přesun hmot pro krajinářské a sadovnické úpravy do vzdálenosti 5000m kpl 1,000 3 500,00 3 500,00

Úprava prostranství u Formanky, Třemošná

Abstrakt

Chalupa, P. (2023). Porovnání občanské vybavenosti vybraných obcí Plzeňského kraje

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: občanské vybavení, město Třemošná, město Horšovský Týn, město Planá,

dotazníkové šetření

Tématem této bakalářské práce je porovnání občanského vybavení ve vybraných obcích

Plzeňského kraje. Pro toto porovnání byly zvoleny obce Třemošná, Horšovský Týn a

Planá. V úvodní kapitole byly definovány pojmy související s občanským vybavením

obcí. V dalších kapitolách byl analyzován a následně porovnán současný stav občanského

vybavení jednotlivých obcí. Při analýze se vycházelo z dat dostupných ve strategických

plánech zkoumaných obcí. Následně byl obyvatelům těchto obcí rozeslán dotazník

ohledně spokojenosti s dostupností a kvalitou občanského vybavení. Výstupem práce

bylo zhodnocení úrovně občanského vybavení v jednotlivých obcích a navržení a

kalkulace možných opatření pro první ze zkoumaných obcí, tedy Třemošnou.

Abstract

Chalupa, P. (2023). The compare of civic amenities in the self-government territories of

Pilsen Region [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: civic amenities, the city of Třemošná, the city of Horšovský Týn, the city of

Planá, questionnaire

The topic of this Bachelor Thesis is a comparison of civic amenities in the self-

government territories of Pilsen Region. For this comparison were chosen the

municipalities of Třemošná, Horšovský Týn and Planá. In the introductory chapter there

were defined terms related to civic amenities of municipalities. In other chapters, the

current state of civic amenities in individual municipalities was analyzed and

subsequently compared. The analysis was based on the data available in the strategic

plans of the selected municipalities. Subsequently a questionnaire regarding satisfaction

with the availability and quality of civic amenities was sent to the residents of selected

municipalities. The result of this thesis was the assessment of the level of civic amenities

in selected municipalities and the suggestion and calculation of possible precautions for

the first of the selected municipalities, i.e. Třemošná.