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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná práce se zabývá porovnáním občanské vybavenosti tří obcí Plzeňského kraje. Společnou

chrakteristikou vybraných měst je počet jejich obyvatel. Teoretická část je přehledná a věcná.

V praktické části vycházel student z místní znalosti, z oficiálních zdrojů měst a z portálu mapy.cz. Ne

všechny informace jsou ale aktuální. Zhodnocení dostatečnosti občanského vybavení je pouze

v subjektivní rovině. Dotazníkové šetření bylo provedeno ve všech 3 městech. jeho vyhodnocení je

místy nepřehledné. Na výsledky dotazníkového šetření pak navazují doporučení, která se vztahují

k obci Třemošná. Navrhovaná opatření jsou částečně kalkulována a vycházejí z výsledků

dotazníkového šetření. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm dobře zejména
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

z důvodu nedostatečného vytyčení cíle, formálního zpracování a chybějícímu objektivnímu porovnání

občanské vybavenosti.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Alespoň rámcově představte nějakou metodiku pro hodnocení občanské vybavenosti.

2. Upřesněte, jak byla kalkulována např. oprava vybydleného domu a co by obec za danou cenu

rekonstrukce získala.

V Plzni, dne 17. 5. 2023 Podpis hodnotitele